
Documentatie pentru obtinerea avizului de 

ape pentru obiectivul: Modernizare si 
extindere capacitate de operare în 
portul Luminita 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 

CONFORM ANEXEI 5 DIN 

ORDINUL 135/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENEFICIAR 
C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR  
NAVIGABILE S.A. CONSTANTA 
 

PROIECTANT GENERAL 

SC BEST CONSULTING & DESIGN SRL                                
 

 
 
 
 
                                                                                                                           Contract 1174 / 21.06.2016 

                   Volum 01 
Revizia 00 



Pagină 2 din 49 

 

BENEFICIAR: Compania Nationala Administratia Canalelor Navigabile SA Constanta 
[...]
Având în vedere destinaţia clădirii amenajate şi specificul activităţilor care se vor desfăşura în 
această clădire, proiectarea instalatiilor de stingere a incendiilor se va face conform prevederilor 
din Indicativul P118/2-2013 - " Normativ  privind securitatea la incendiu a construcţiilor, Partea a 
II-a - Instalaţii de stingere".    
Hidranţii interiori pentru clădiri (STAS 2501) sunt robineţi de colţ, cu ventil, prevăzut la intrare cu 
filet exterior pentru racordarea cu o ţeavă din oţel de ø 2", iar la ieşire cu filet exterior pentru 
înşurubarea unui racord fix (STAS 701), la care se  racordează furtunul cu ţeava de refulare. 
Furtunul de refulare cu care se vor dota hidranţii interiori va fi de tip C, de 25 m lungime. 



Pagină 24 din 49 

 

Hidranţii, împreună cu echipamentele de serviciu (furtunuri şi ţevile de refulare) se vor monta în 
cutii metalice, amplasate în nişe sau firide în zidărie, sau se vor monta aparent, direct pe pereţi 
sau stâlpi, la înălţimea de 1,35÷1,50 m de la pardoseală. Cutiile se vor prevedea cu posibilităţi 
de scurgere a apei.  
Alimentarea cu apă rece a instalaţiilor de stingere şi protecţie la incendiu va realiza cu conducte 
din oţel zincat, cu diametrul ø 2",pentru instalaţia de hidranţi interiori, cu fitinguri aferente 
acestui tip de material.  
După execuţia instalaţiei de hidranţi interiori se vor efectua probele de presiuni şi de 
etanşeitate, cu respectarea prevederilor din Normativul I9/2015 si cu respectarea condiţiilor de 
calitate. 
Lucrările de instalaţii de stingere a incendiilor cu instalaţii de hidranţi interiori se vor executa de 
către personal specializat autorizat, cu respectarea tehnologiilor de execuţie, în conformitate cu 
prevederile din Normativul I9/2015, cu respectarea normelor de tehnica securităţii şi protecţiei 
muncii, specifice fiecărei categorii de lucrări în parte, şi a caietului de sarcini, care se vor 
completa şi cu datele din caietele tehnice privind tehnologiile de montare a materialelor şi 
echipamentului nou. 
 

3. Instalatii termice 
Pentru realizarea confortului termic în clădirea proiectată s-au prevăzut instalaţii interioare de 
încălzire, care cuprind: 

 instalaţii interioare de încălzire centrală cu sistem de  ventilatie 
 centrală termică electrica proprie ; 
 boiler pentru grupurile sanitare; 

Instalatiile termice / climatizare prevazute pentru cladirea administrativa au in vedere realizarea 
unui Sistem VRV cu recuperare. Acest sistem este unul integrat de recuperare a căldurii,  
reutilizand căldura de la birouri sau camere de servere pentru a încălzi alte zone sau pentru a 
prepara apă caldă.  
 
Asigurarea reţelei de canalizare 
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la grupuri sanitar si oficiul din cladirea 
administrativa, si de la punctele de alimentare de pe platformele portuare s-au prevazut retele 
de canalizare menajera din tuburi PVC Dn 250 mm, diametrul minim pentru retelele exterioare 
de canalizare menajera, conform STAS 3051 – 91, punctual 2.1.3. 
Panta minima pentru aceste retele de canalizare menajera va fi i = 0,0065 ( STAS 1795 – 87, 
tabelul 8). 
Apele uzate menajere de la cladirea administrativa vor fi deversate prin scurgere libera in 
caminul de la intrarea in statia de epurare. 
Pentru a evita adancirea acestui camin la circa 4,0 m adancime, cu efecte asupra statiei de 
epurare si adancimi mari ale retelei, pentru preluarea apelor uzate de la punctele de alimentare 
de pe platformele portuare s-au prevazut doua ministatii de pompare din elemente prefabricate 
din beton, complet echipate, SPuz1 si SPuz2. Aceste statii s-au amplasat in zonele mediane ale 
punctelor de consum si vor refula apele uzate prin conducte din PEHD cu D = 90mm, ingropate 
la circa 1,0m de suprafata terenului. Punctul de descarcare al celor doua conducte de refulare 
va fi caminul de la intrarea in statia de epurare. 
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cladirile existente din dreptul danei nr. 2, s-a 
prevazut o ministatie de pompare ape uzate SPuz3 care va pompa apele uzate printr-o 
conducta de refulare PEHD,  D=90 mm in SPuz1. 
Se va asigura si alimentarea cu energie electrica a staiilor de pompare ape uzate de la cea mai 
apropiata retea electrica. 
Dupa tratarea apelor in statia de epurare, efluentul rezultat, respectand conditiile impuse de 
normativul NTP 001/2002 va fi evacuat in bazinul portuar printr-o gura de descarcare. 
Staţia de epurare va avea următoarele caracteristici minime: 
- tablou de comandă control și protecţie a echipamentor electrice cu sistem automat și 

computerizat de montorizarea a parametrilor și debitului de apă epurată. Panoul de 
comandă va fi suprateran și va fi protejat în cutie metalică etanșă;  

- deservirea statiei nu va solicita personal de specialitate; se va face numai de catre personal 
instruit în acest scop; 



Pagină 25 din 49 

 

- producţie scazută de namol astfel încat, evacuarea namolului în exces sa se faca la 
intervale de timp mai mari de un an ; 

- montajul stației va fi la exterior, îngropat, fară a necesita instalaţii de încalzire; 
- staţia sa fie prevazută cu cămin de prelevare probe cu capac carosabil; 
- perimetrul stației de epurare se va împrejmui cu gard din panouri de plasa bordurată  fixate 

pe stalpi metalici; Împrejmuirea staţiei de epurare va fi prevazută cu porţi auto şi pietonală 
dotate cu sisteme de inchidere; 

Se va monta staţie de epurare monobloc pentru clădirea administrativa. 
Amplasarea staţiei de epurare se va face în spaţiul verde, lângă clădirile pe care le desevesc la 
o distanţă optimă din punct de vedere tehnic şi economic faţă de acestea.  
După epurare calităţile apei prelevate din cămin vor trebui să satisfacă cerinţele Normativului 
NTPA 001/2002. 
Date tehnice: 
- Capacitate: Q24=5.4 m3/zi 
- Capacitate LE 30-39 persoane(150 l/om,zi),  
- Dimensiuni: Dn = 2600 mm, H = 2350 mm 
- Tip suflanta: 2 x SECOH, P=2 x 241 W 
- Sursa de energie electrica : 230 V 
- Funcţionare: automată  
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
- Materiale: integral din inox 
- Greutate: 400 kg (echipamente tehnologice + bazin inox) 
Tehnologia de epurare Stainless Cleaner: 
- Epurare mecanică: reţinerea impurităţilor nedegradabile biologic (mat. plastice, etc) 
- Epurare biologică cu nămol activ  
- Nitrificare 
- Denitrificare 
- Decantare finală 
Descrierea tehnologiei de epurare 
Pre-epurarea mecanica este realizata de un cos de retinere a impuritatilor aerat, pozitionat in 
zona de denitrificare sub conducta de intrare apa uzata. Cosul de retinere al impuritatilor  este 
prevazut cu orificii cu diametrul 12 mm ( 0.47” ) si este dotat cu maner pentru o mai buna 
manevrare. 
Zona de denitrificare este despartita de zona cu namol activat printr-un perete. In aceasta zona 
apa este mentinuta in miscare de o pompa hidropneumatica. Agitarea zonei se realizeaza optim 
datorita aranjarii geometrice a acesteia. 
Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului 
fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat 
din nitriti si nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care 
este eliberat in atmosfera. 
Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata. 
Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial 
folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. 
Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4

+ sunt oxidati si ei si redusi la 
nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de 
dezvoltare a biomasei si mentinerea acestora. 
Apa epurata este separata de namolul in suspensie in decantorul secundar de tip Dortmund, 
care este compus dintr-o jumatate de con confectionat din segmente de otel inox, pozitionat in 
zona cu namol activat, un cilindru de linistire si canalul de evacuare a apei epurate, care este 
partial submersat. 
De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si 
namol de recirculare. Atunci cand concentratia namolului in statia de epurare depaseste 60 % 
este nevoie de vidanjarea a 1/2-1/3 din volumul statiei de epurare ( 1-2 ori pe an). 
Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 
eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 
sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 



Pagină 26 din 49 

 

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform programului setat. Sursa de aer este 
pozitionata in afara statiei de epurare si consta din doua suflante ce alimenteaza cu aer statia 
de epurare printr-un sistem de conducte. Suflantele si timerul vor fi instalate intr-un adapost 
special amenajat (inclus in furnitura) care va fi asezat pe o fundatie de beton. 
Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 
sunt pozitionate componentele statiei de epurare.  
Toate componentele structurale si tehnologice ale reactorului biologic sunt realizate din otel 
inox 1.4301. 
Statia de epurare poate functiona cu 30 pana la 120 % din debitul proiectat, daca concentratia 
namolului (biomasei) din reactor este cuprinsa in intervalul 40%-60%. 
Statiile de epurare functioneaza pe baza de biomasa in suspensie si stabilizarea aeroba a 
namolului. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante 
daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 
In functie de tipul de canalizare, apa uzata poate ajunge in statia de epurare gravitational sau 
prin pompare. Statia de pompare trebuie sa fie echipata cu un cos pentru reziduuri. Statia de 
pompare nu face obiectul acestei oferte. 
Efluentul 
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar 
natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa 
atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie si stabilizarea namolului. 
Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in valorile 
proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002), parametrii 
apei epurate sunt conform NTPA 001/2002: 

 CBO5 = 25 mg/l 

 CCO-Cr = 125 mg/l 

 Suspensii = 60 mg/l 
Construcţia staţiei de epurare: 
Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de inox.  
Bazinul se monteaza subteran, se aseaza pe un radier de beton si in jur se toarna un strat 
protector de beton sau balast stabilizat (200 mm). 
Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

 Coş pentru reţinerea impurităţilor nedegradabile 

 Zonă anoxică pentru denitrificare 

 Compartiment de aerare 

 Decantor secundar 

 Sistem de aerare cu bule fine 

 Sistem recirculare nămol 

 Doua suflante de aer 

 Timer 

 Capac 

 Adapost suflanta 
Statie de pompare cu rezervor tampon 

Nr. crt. Denumire Cant. 

CONSTRUCTII 

1 bazinbetonDext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m 1 

2 inelbetonDext= 2,54 m ; Dint = 2,30 m  1 

3 capacbeton  D=2,54 m ; H=0,18m 1 

4 Capace de acces 3 

5 scaraacces inox  1 

6 cos de gunoi inox D=300 mm cu suport 1 

7 Platforma de lucru  

 ECHIPAMENTE 

1 Pompe submersibile 2 

2 Cuplaj cu cot de refulare 2 



Pagină 27 din 49 

 

3 Accesorii de montaj (supape, vane,conducte) 1 

4 Montajechipamente 1 

ELECTRICE 

1 Tablouautomatizari de exterior  1 

2 Comutatoare de nivel 5 

3 Suporttablouautomatizari din inox 1 

4 Montajelectrice 1 

5 Ventilatie cu filtru anti-miros 1 

 
Materiale folosite:         

 sistem de conducte din otel inoxidabil cu flanse libere din aluminiu fixate cu suruburi 
zincate       

 vane si robineti din fonta cu elemente de inchidere cauciucate 
 ghidaj pompe din otel galvanizat, lant de ridicare pompe galvanizat 

 
Asigurarea iluminatului incintei portuare 
S-a asigurat iluminatul și securizarea incintei portuare cu senzori de mișcare și sistem video de 
supraveghere astfel încât să se poata monitoriza atât pe timp de zi cat și pe timp de noapte 
toate activităţile din port.  
Panoul aferent sistemului video este amplasat în spaţiul special destinat punctului de control din 
cladire. Instalaţia de iluminat exterior s-au prevăzut cu senzor crepuscular. 
Instalatia de iluminat exterior a portului s-a prevazut pentru a asigura un consum minim de 
energie. Comanda circuitului de iluminat se va face atât manual, cât şi automat, de la un senzor 
de lumină crepuscular (fotocelulă).  
Selecţia modului de comandă se va face prin intermediul unui selector prevăzut pe carcasa 
tabloului electric de iluminat. 
Instalaţia electrică de iluminat s-a prevazut a se realiza cu: 

 Stalpi stradali, H=8m, echipaţi cu corpuri de iluminat cu lămpi cu vapori de sodiu de 
înaltă presiune – (150 – 250) W; 

 Stâlp metalic cu scară de acces si platformă, H = 25,00 m, echipat cu trei - patru corpuri 
de iluminat tip proiector cu vapori de sodiu – (400 – 500) W, instalație de paratrăsnet; 

Iluminatul la nivelul platformei danelor de 40Lx. 
 
Asigurarea instalaţiilor și dotărilor P.S.I. 
S-a prevazut instalaţiile și dotărilor P.S.I. pentru clădirea administrativă şi pentru fiecare dană, 
dotări P.S.I. pentru buncherare de la cisternă de combustibil specializată la navă, la fiecare 
dană.  
 
Imprejmuirea incintei portuare 
Din motive de siguranță și pentru evitarea intrărilor neautorizate și evitării sustragerii, gardul 
prevazut la limita de proproietate se va realiza din plăci și stâlpi prefabricați din beton armat și 
va avea înălțimea minimă de 2 m.   
 
Împrejmuirea nouă va proteja toată suprafaţa portuară (inclusiv danele nr. 1 și nr. 2).  
 
Din motive de siguranță și pentru evitarea intrărilor neautorizate și evitării sustragerii, s-a 
proiectat o imprejmuire din stâlpi si placi de prefabricate din beton armat clasa betonului 
C20/25.  
 
Lungimea totala a imprejmuirii este de 1.460ml, iar dimensiunea placii de prefabricat fiind 
10cmx310cmx250cm (g x h x l).  
 
Stâlpii vor fi incastrati in fundatii izolate din beton.  Împrejmuirea nouă protejeaza toată 
suprafaţa portuară.  
 



Pagină 28 din 49 

 

Platforma deseuri menajere 
S-a prevazut un spaţiu împrejmuit cu gard din panouri de plasa bordurată fixate pe stâlpi 
metalici (cu poartă auto și pietonală) pentru platformă deșeuri menajere. Platforma pentru 
deseuri s-a prevazut a fi betonata. 

3.4.2 Capacitati proiectate 

Capacitati (în unități fizice) 

   U.M. Cantitate 

Dane noi tip estacada – 4 bucati m  4 x 120  

Reabilitare dane existente (1 + 2)  m 280 

Reabilitare Front de asteptare existent 
(dana 1+ 2) m 420 

Lungime drum reabilitat / modernizat m 2 500 

Platforme portuare noi mp 27 000 

3.4.3 Suprafete de teren ocupate 

Toate lucrarile vor fi executate in incinta portului Luminita si numai pe terenul apartinand CN ACN SA 
Constanta. Suprafata de teren asupra careia se propun interventiile este de aproximativ 1 290 000 
mp . 

3.5 PROFILUL SI CAPACITATILE DE PRODUCTIE 
 Nu este cazul pentru proiectul de fata. 

3.6 DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE 
EXISTENTE PE AMPLASAMENT  

Nu este cazul pentru proiectul de fata. 

3.7 DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCTIE ALE PROIECTULUI 
PROPUS  

Nu este cazul pentru proiectul de fata. 

3.8 MATERII PRIME , ENERGIE SI COMBUSTIBILI UTILIZATI  

Pentru realizarea proiectului materiile prime, auxiliare si combustibilii utilizati sunt reprezentate de: 
balast, piatra sparta, agregate naturale, ciment , otel beton , vopsea , apa, aditivi, energie electrica, 
motorina.  

Antreprenorul va va alege sursele de unde vor fi procurate aceste materiale de constructie, precum si 
tehnologiile care vor fi folosite. Astfel, la faza de proiectare urmatoare proiectantul va preciza in 
caietele de sarcini necesare realizarii investitiei , caracteristicile materiilor prime in vederea atingerii 
calitatii corespunzatoare, conform actelor legislative in vigoare. De asemenea in timpul executiei 